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SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT 
DER BIBEL

• Seligpreisungen in der Thora: 5.Mose 33,29 

• Propheten:  Jes 30,18  

• Schriften: Ps 1 / 2 / 32,2 / 33,12 / 34,9 / 41,2 / 65,5 / 
84,5.6.13 / 89,16 / 94,12 / 106,3 / 119,2 / 128,1 / 
146,5  —> Spr 8,32  

• NT: Röm 4,6-9 —> Tit 2,13 —> Jak 1,12.25 / 5,11—> 
1.Petr 3,14 / 4,14 / —> Offb 1,3 / 14,13 / 16,15 / 19,9 / 
20,6 / 22,7 / 22,14 (7 Seligpreisungen) 



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT 
DES MT-EVANGELIUMS

• Das Himmelreich und der König 

• Die Bestätigung des Königs = TATEN 

• Die Thora des Königs = LEHRE 

• Der erste der 5 Redeblöcke - Lehre über das 
REICH DER HIMMEL



Aufbau und Inhalt Matthäusevangelium                                         „Damit erfüllt würde die Schrift...“! Willy Zorn 

Jesus der Christus

Sohn Davids Sohn Abrahams

Verheißung der 
Königsherrschaft

(1.Chr 17,11f; 2.Sam 7,17; 
2.Sam 23)

Verheißung des 
Nachkommens, des 

Segens und des Bundes
(1.Mo 12; 1.Mo 22,18)

Von der Schrift (AT)Unglaube Glaube

= Juden (relg. Schicht 
wie Pharisäer und 
Schriftgelehrte)

= Heiden (wie die 
Weisen aus dem 
Morgenland aber 
auch Zöllner und 

Jesus der Lehrer des AT
„ihr habt gehört, ich aber sage euch“

1. Rede
Kap 5-7

„Bergpredigt“
Kap 1-4

„Die Geburt 
des Christus“

2. Rede
Kap 10

„Aussendung“

Kap 8-9
„Machterweise 
des Christus“

Kap 11-12
„Wer ist der 

Christus“

3.Rede
Kap 13

„Gleichnisrede“

Kap 14-17
„Machterweise 
des Christus“

4.Rede
Kap 18

„Gemeinde“

Kap 19-22
„Taten des 
Christus“

5.Rede
Kap 23-25

„Weherufe und 
Endzeit“

Kap 26-28
„Sterben des 

Christus“

Matthäusevangelium im 
Kanon der Bibel

AT NTMT



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT 
DES MT-EVANGELIUMS

• 1. Rede: Gerechtigkeit und Voraussetzungen für das Reich (Mt 5-7) 

• 2. Rede: Verkündigung und Verkündiger des Reiches (Mt 10) 

• 3. Rede: Geheimnisse des Reiches - Wachstum, Ausbreitung, 
Feinde und Wert (Mt 13) 

• 4. Rede: Zusammenleben im Reich - Umgang mit Sünde und dem 
Sünder (Mt 18) 

• 5. Rede: Vollendung des Reiches - Das zweite Kommen des Königs 
(Mt 23-25)



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT 
DER „BERGPREDIGT“

• Jesus, der wahre Lehrer des Gesetzes: „ihr habt gehört… 
ich aber sage euch…“ (vgl. 5.Mo 18,15-19 / Apg 3,22-23) 

• Die „10 Worte“ Jesu (vgl. 2.Mo 34,28 / 5.Mo 4,13 / 5.Mo 10,4) 

• Ein „X“ chiastischer Aufbau der Bergpredigt und der 
„10 Worte“



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT  
DER „BERGPREDIGT“

➡ Vorwort: (Mt 5,1-2) 

• 3 einleitende Lehrteile (Mt 5,3-20) 

➡ Hauptteil: „Die 10 Worte“ (Mt 5,21-7,12) 

• 3 abschließende Lehrteile (Mt 7,13-27) 

➡ Nachwort: (Mt 7,28-29) 



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT  
DER „BERGPREDIGT“

➡Vorwort: (Mt 5,1-2) 

• 3 einleitende Lehrteile (Mt 5,3-20) 

- Seligpreisungen (5,3-10) = unser Zugang 

- Licht und Salz der Welt (5,13-16) = unser Ziel 

- Die bessere Gerechtigkeit (5,17-20) = unser Maßstab 
  

➡Hauptteil: „Die 10 Worte“ (Mt 5,21-7,12) 

• 3 abschließende Lehrteile Mt 7,13-27 

- enge und breite Pforte (7,13-14) = wahrer Weg 

- echte und falsche Frucht (7,15-23) = wahrer Glaube 

- guter und schlechter Boden (7,24-27) = wahres Fundament  

➡Nachwort: (Mt 7,28-29) 



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT  
DER „BERGPREDIGT“

  

Nachwort:  (Mt 7,28-29) 

Vorwort: (Mt 5,1-2)

Seligpreisungen (5,3-10) = unser Zugang

Licht und Salz der Welt (5,13-16) = unser Ziel

Die bessere Gerechtigkeit (5,17-20) = unser Maßstab

Hauptteil: „Die 10 Worte“ (Mt 5,21-7,12)

enge und breite Pforte (7,13-14) = wahrer Weg

echte und falsche Frucht (7,15-23) = wahrer Glaube

guter und schlechter Boden (7,24-27) = wahres Fundament 



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT DER 
„BERGPREDIGT“

• Vorwort: (Mt 5,1-2) 

• 3 einleitende Lehrteile (Mt 5,3-20) 

• Hauptteil: „Die 10 Worte“ (Mt 5,21-7,12) 

- 1) Verhalten gegenüber dem Bruder (5,21-26) 

- 2) Verhalten gegenüber der Frau (5,27-32) 

- 3) Wahrhaftiges Reden vor Gott (5,33-37) 

- 4) Verhalten gegenüber dem Nächsten - Vergelten (5,38-42) 

- 5) Verhalten gegenüber  dem Feind - Lieben (5,43-47.48) 

- 6) Wahre Gerechtigkeit vor Gott: Geben, Beten und Fasten (6,1-18) 

- 7) Irdische und himmlische Schätze (6,19-34) 

- 8) Ungerechtes Reden / Richten gegen den Bruder  (7,1-5) 

- 9) Geistliche und heilige Perlen (7,6) 

- 10) Suche nach wahrer Gerechtigkeit: Bitten, Suchen und Anklopfen (7,7-11.12) 

• 3 abschließende Lehrteile (Mt 7,13-27) 

• Nachwort: (Mt 7,28-29) 

„5 Worte“ 
Ihr habt gehört…

„5 Worte“ 
Wenn du / ihr…

+



SELIGPREISUNGEN IM KONTEXT DER 
„BERGPREDIGT“

• Hauptteil: „Die 10 Worte“ (Mt 5,21-7,12) 

- 1) Verhalten gegenüber dem Bruder (5,21-26) 

- 2) Verhalten gegenüber der Frau (5,27-32) 

- 3) Wahrhaftiges Reden vor Gott (5,33-37) 

- 4) Verhalten gegenüber dem Nächsten - Vergelten (5,38-42) 

- 5) Verhalten gegenüber  dem Feind - Lieben (5,43-47) —> 5,48! 

- 6) Wahre Gerechtigkeit vor Gott: Geben, Beten und Fasten (6,1-18) 

- 7) Irdische und himmlische Schätze (6,19-34) 

- 8) Ungerechtes Reden / Richten gegen den Bruder  (7,1-5) 

- 9) Geistliche und heilige Perlen (7,6) 

- 10) Suche nach wahrer Gerechtigkeit: Bitten, Suchen und Anklopfen (7,7-11) —>  7,12! 



DIE „10 WORTE“ AT
- 1) Nicht andere Götter anbeten (2.Mo 20,3) 

- 2) Nicht ein Bild machen (2.Mo 20,4-6) 

- 3) Nicht Gottes Namen nichtig aussprechen (2.Mo 20,7) 

- 4)  Nicht am Sabbat arbeiten (2.Mo 20,8-11 ) 

- 5) Ehre deinen Vater und Mutter (2.Mo 20,12) 

- 6) Nicht töten (2.Mo 20,13) 

- 7) Nicht ehebrechen (2.Mo 20,14) 

- 8) Nicht stehlen (2.Mo 20,15) 

- 9) Nicht falsches Zeugnis geben (2.Mo 20,16) 

- 10) Nicht begehren (2.Mo 20,17) 



AUFBAU DER SELIGPREISUNGEN  
MATTHÄUS 5,3-12

• Vers 3: … die Armem im Geist  

• Vers 4: … die Trauernden 

• Vers 5: … die Sanftmütigen 

• Vers 6: … die nach Gerechtigkeit Hungernden und Dürstenden 

• Vers 7: … die Barmherzigen 

• Vers 8: … die reines Herzens 

• Vers 9: … die Friedensstifter 

• Vers 10: … die Verfolgten 



QUERVERBINDUNGEN IN DEN 
SELIGPREISUNGEN

• Armen im Geist 

• Trauernden 

• Sanftmütigen 

• Verlangen nach 
Gerechtigkeit 

• Barmherzigen 

• Reines Herzens 

• Friedensstifter 

• Verfolgte wegen der 
Gerechtigkeit 



DIE VERHEIßUNGEN IN DEN SELIGPREISUNGEN  

„Was wir bereits haben und was wir bekommen werden“

• Vers 3: … ihrer ist das Himmelreich  

• Vers 4: … sie werden getröstet werden 

• Vers 5: … sie werden das Land erben 

• Vers 6: … sie werden gesättigt werden 

• Vers 7: … ihnen wird Barmherzigkeit widerfahren 

• Vers 8: … sie werden Gott schauen 

• Vers 9: … sie werden Söhne Gottes heißen 

• Vers 10: … ihrer ist das Himmelreich  



DIE „10 WORTE“ IM MT-EV. UND AT

- 1) Nicht andere Götter anbeten (2.Mo 20,3) 

- 2) Nicht ein Bild machen (2.Mo 20,4-6) 

- 3) Nicht nichtig Gottes Namen 
aussprechen (2.Mo 20,7) 

- 4)  Nicht am Sabbat arbeiten (2.Mo 
20,8-11 ) 

- 5) Ehre deinen Vater und Mutter (2.Mo 
20,12) 

- 6) Nicht töten (2.Mo 20,13) 

- 7) Nicht ehebrechen (2.Mo 20,14) 

- 8) Nicht stehlen (2.Mo 20,15) 

- 9) Nicht falsches Zeugnis geben (2.Mo 
20,16) 

- 10) Nicht begehren (2.Mo 20,17) 

- 1) Verhalten gegenüber dem Bruder (5,21-26) 

- 2) Verhalten gegenüber der Frau (5,27-32) 

- 3) Wahrhaftiges Reden vor Gott 
(5,33-37) 

- 4) Verhalten gegenüber dem Nächsten - 
Vergelten (5,38-42) 

- 5) Verhalten gegenüber  dem Feind - Lieben 
(5,43-47) —> 5,48 als FAZIT 

- 6) Wahre Gerechtigkeit vor Gott: Rechtes Geben, 
Beten und Fasten (6,1-18) 

- 7) Irdische und himmlische Schätze (6,19-34) 

- 8) Ungerechtes Reden / Richten gegen 
den Bruder  (7,1-5) 

- 9) Geistliche und himmlische Perlen (7,6) 

- 10) Suche nach wahrer Gerechtigkeit: Bitten, 
Suchen und Anklopfen (7,7-11) —>  7,12 als Fazit 


